1

Копия:                                                                                                     Дело № 5-220/5/2022
 УИД: 16MS0030-01-2022-000928-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
22 июня 2022 года                                                              г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица:
директора общества с ограниченной ответственностью «ЭНЕРГОСТРОЙ» – Фазлиевой Ирины Александровны, паспортные данные, зарегистрированной и паспортные данные
УСТАНОВИЛ:
Фазлиева И.А., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «ЭНЕРГОСТРОЙ» (далее по тексту – ООО «ЭНЕРГОСТРОЙ»), расположенного по адресу: адрес, допустила нарушение предусмотренного подпунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», срока сдачи сведений в органы Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а именно: сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за июнь 2021 года представлены с нарушением срока – 23 июля 2021 года, тогда как срок предоставления не позднее 15 июля 2021 года.
Фазлиева И.А., будучи надлежащим образом извещенной по адресу места жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, а также месту нахождения юридического лица, на судебное заседание не явилась, причину неявки суду не сообщила. С ходатайством об отложении рассмотрения дела она также не обращалась. В подтверждение факта извещения Фазлиевой И.А. к материалам настоящего дела приобщен конверт разряда «Судебное», возвращенный в адрес судебного участка с отметкой «возврат по истечении срока».
Часть 2 статьи 25.1 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
Суд расценивает данные действия Фазлиевой И.А. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материальны дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.
В соответствии с подпунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ от 1 апреля 1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Согласно статьи 15 Федерального закона № 27-ФЗ от 1 апреля 1996 года на страхователей возложена обязанность в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Фазлиевой И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами: актом №38 о выявлении правонарушения от 21 октября 2021 года; протоколом №38 об административном правонарушении от 30 ноября 2021 года, в котором изложены обстоятельства дела; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, из которой следует, что директором ООО «ЭНЕРГОСТРОЙ» является Фазлиева И.А., ООО зарегистрировано по адресу: адрес; протоколом проверки отчетности, согласно которому документ (сведения о застрахованных лицах) за июнь 2021 года принят 23 июля 2021 года; сведениями из Журнала учета приема сведений о застрахованных лицах (СЗВ-М).
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Фазлиевой И.А. по части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 15.33.2 КоАП РФ.
При назначении Фазлиевой И.А. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств, отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить Фазлиевой И.А. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Фазлиеву Ирину Александровну – директора Общества с ограниченной ответственностью «ЭНЕРГОСТРОЙ» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
Банк получателя: отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казани, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, кор. счет 40102810445370000079; получатель: ИНН 1653017530, КПП 165501001, УФК по Республике Татарстан (ОПФР по Республике Татарстан, л/с 04114001460), КБК 392 116 01230 06 0000 140, ОКТМО 92701000, тип платежа указывать – АШ (административный штраф), назначение платежа указать «Административный штраф, ФИО, регистрационный номер страхователя, ИНН физического лица».
Документ об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, проспект Ибрагимова, дом 37.
Разъяснить Фазлиевой И.А., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд город Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

  Мировой судья (подпись)
  Копия верна.
  Мировой судья

                                              Гафиева Р.М.
  Постановление вступило в законную силу «___»________________________2022 года
  Мировой судья

                                                        Гафиева Р.М.